
 

ESKÝ ERVENÝ KYÍ}  

ÚZad K 

169 00 Praha 6, Rozdělovská 63 
 

 

www.cervenykriz.eu  press@cervenykriz.eu @CCK_Tweetuje tel. 251 104 111 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA ESKÉHO ERVENÉHO KYÍ}E Z 21.06.2024 

165. VÝROÍ BITVY U SOLFERINA – 165 LET OD VSTUPU 

LIDSKOSTI NA BITEVNÍ POLE

24. �ervna uplyne 165 let od bitvy u Solferina, která se stala impulsem k zalo~ení 
erveného kZí~e a zásadní změně nahlí~ení na ochranu obětí ozbrojených konfliktů.  

 

24. �ervna 1859 se poblí~ severoitalského Solferina odehrála jedna z tisíců bitev lidské 
historie. Střetlo se v ní 300 tisíc vojáků a po 15 hodinách boje zůstává na bitevním poli bez 

pomoci na 40 tisíc raněných a umírajících.  
Bitva u Solferina se nezapsala do historie uvedenými �ísly, ale tím, ~e obraz jejích 
humanitárních následků vedl avýcara Henri Jeana Dunanta k zorganizování 
improvizovaného obetřování vbech raněných – vítězů i pora~ených – a předevbím 
k myblence na to, jak podobným situacím předejít. Rozhodl se zalo~it organizaci, která by 
v době válek obetřovala raněné bez ohledu na jejich příslubnost, a dále navrhl, aby byla 

přijata mnohostranná mezinárodní úmluva, která by zakotvila pravidla pro obetřování 
raněných vojáků a ochranu zdravotníků. 
Připomínáme si historický okam~ik, který vedl k zalo~ení organizace erveného kří~e a 

přijetí první z tzv. }enevských úmluv, základu soudobého mezinárodního humanitárního 

(vále�ného)  práva, okam~ik, kdy na bitevní pole vstoupila lidskost. 

Tento okam~ik od základu změnil nahlí~ení na ochranu obětí ozbrojených kofliktů.  
 

 

V
IS

 H
U

M
A

N
IT

A
T

IS
 –

 SÍLA
 H

U
M

A
N

ITY –
 LE PO

UVO
IR

 DE L’H
U

M
A

NITE –
 P

O
W

E
R

 O
F

 H
U

M
A

N
IT

Y
 

http://www.cervenykriz.eu/
mailto:press@cervenykriz.eu
http://twitter.com/CCK_Tweetuje
https://www.cervenykriz.eu/mezinarodni-hnuti-ck-a-cp
https://www.cervenykriz.eu/humanitarni-pravo
https://www.cervenykriz.eu/files/files/cz/aktuality_24/969.jpg


TZ K z 21.06.2024                                                   2 

   
 

 

www.cervenykriz.eu  press@cervenykriz.eu @CCK_Tweetuje tel. 251 104 111 

 

Vaechny státy a bojující strany světa jsou ji~ více ne~ půldruhého století vázány 
povinností obetřovat raněné a nemocné civilisty i bojovníky pouze podle naléhavosti jejich 
zranění �i nemoci. Nebere se tedy v úvahu, jestli pé�i potřebují vítězové nebo pora~ení, 
úto�níci nebo obránci, mu~i �i ~eny, nezále~í ani na jejich předchozím chování. Zále~í jen na 
jejich zdravotním stavu. Stejně tak jsou vbechny státy a bojující strany povinny chránit 
zdravotníky a zdravotnická zařízení bez ohledu na to, koho obetřují.  
Později byla ochrana rozbířena i dalbí skupiny obětí ozbrojených konfliktů. A i pro ně – 

vále�né zajtace �i civilisty – platí stejná zásada nestrannosti: pokud ji~ nebojují nebo 
nebojovali nikdy, jsou chráněni před útokem a nále~í jim pomoc bez ohledu na to, s kým 
sympatizují, jaké jsou rasy, vyznání, na �í straně stojí nebo koho podporují (jinak, ne~ přímou 
ú�astí na ozbrojeném konfliktu). 
165 let lidstvo konsenzuálně vytváří pravidla pro vedení válek chránící ty, kteří nejsou na 
bojové �innosti přímo ú�astni nebo z ní byli vyřazeni. Vbechny státy a bojující strany jsou 
povinny normy mezinárodního humanitárního práva za všech okolností nejen zachovávat, 
ale také působením na ty, na které mají vliv, zajistit jejich zachovávání. 
I kdy~ se představitelé států a ozbrojených sil k těmto pravidlům verbálně hlásí, nejsou v~dy 
naplňována. Jejich porubování, ať ji~ z nevědomosti nebo úmyslně, ale ztrácíme vbichni. 
Jsou-li dodr~ována, je smíření snadnějbí a mír, který po ka~dé válce nakonec přichází, se 
docíli snadněji a bude spíbe trvalý.  
Mezinárodní hnutí erveného kří~e a erveného půlměsmíce, které se zrodilo ze 

solferinského utrpení, nejen pomáhá trpícím ve válkách bez rozdílu, ale napomáhá i vbem 
aktérům ke správné aplikaci humanitárního práva.  
Zasaďme se vbichni spole�ně o to, aby Lidskost (humanita) byla udržena na živu. Dnes je to 

zapotřebí stejně, mo~ná i více, jako před 165 lety. 
 

 

  

Doc. Dr. Marek Jukl 

prezident K 

 

 

 

 

 

 

   

   

            

 

 

 

 

http://www.cervenykriz.eu/
mailto:press@cervenykriz.eu
http://twitter.com/CCK_Tweetuje

